X. 377.

Exceptio-
nes Bel-
larmi-
ni ad nostra
argu-
menta.

X. 378.

sive ut Modestinus loquitur, *voluntatis iusta sententia*. Hoc sensu eucharistiae institutio dici potest Christi testamentum, quia Christus in hujus sacramenti institutione paulo ante mortem suam facta voluntatis suae sententiam nobis exposuit. Nec altera significatio testamenti plane aliena est ab hoc sacramento, quia Christus testator discipulis suis et omnibus vere credentibus velut heredibus suis in hoc testamento legavit pretiosissima bona, remissionem scilicet peccatorum, gratiam Dei, donationem Spiritus sancti et vitam aeternam. Sed demus, eucharistiam tertio tantum modo testamentum dici, videlicet quia simul est signum voluntatis testatoris et causa instrumentalis applicandae hereditatis; ex eo certe immote colligitur, remissionem peccatorum non posse ab hoc testamento excludi, cum ad hereditatem illam pertineat, cujus applicandae instrumentum eucharistiam esse Bellarminus concedit, unde sic colligimus: quod est causa instrumentalis applicandae hereditatis a Christo nobis acquisitae, illud est etiam causa instrumentalis applicandi remissionem peccatorum; ratio est, quia ad hereditatem a Christo nobis acquisitam pertinet remissio peccatorum. Atqui sacramentum eucharistiae est causa instrumentalis applicandae hereditatis a Christo nobis acquisitae. Ergo est etiam causa instrumentalis applicandi remissionem peccatorum. 2. Sed videamus, quomodo vim hujus argumenti infringere conetur. *Si eucharistia dicatur novum testamentum, quia est signum voluntatis testatoris, tamen nulla est difficultas. Quia enim eucharistia est signum et representatio mortis Christi, est etiam signum voluntatis testatoris et omnium bonorum nobis promissorum atque adeo etiam remissionis peccatorum. Sic ergo in eucharistia continetur remissio peccatorum, quatenus per eam representatur effusio sanguinis Domini, per quam omnia peccata remittuntur, non autem ex eo inferendum, quod bibitur sanguis in remissionem peccatorum.* Respondemus: finis institutionis eucharistiae non est representatio passionis, sed communicatio corporis et sanguinis Christi, ut suo loco plenius docuimus. Quia ergo per calicem eucharisticum non representatur effusio sanguinis Christi in cruce (alias enim calix esset effundendus), sed bibitur ex eo Christi sanguis in remissionem peccatorum effusus, ergo bibitio illa sanguinis ex calice confirmat et obsignat in credentibus remissionem peccatorum. Pertinet huc pulcherrima gradatio Lutheri: *Calix eucharisticus continet vinum. Vinum exhibet Christi sanguinem. Sanguis Christi complectitur novum testamentum, quia est novi testamenti sanguis. Novum testamentum continet remissionem peccatorum. Ergo bibitio ex calice eucharistico applicat, obsignat et confirmat credentibus promissionem de remissione peccatorum.* Sacramentum illud ipsum, quod signat, etiam confert et exhibet. Sacramentum eucharistiae est signum remissionis peccatorum. Ergo eandem confert et exhibet. Utraque propositio est Bellarmini; prior quidem libr. 1. de sacramentis c. 9. membr. 6. posterior vero hoc loco. 3. *Si dicatur*

eucharistia testamentum ut causa instrumentalis applicandae hereditatis, tum respondemus (inquit Bellarminus), esse quidem eucharistiam etiam hoc modo testamentum, sed applicari per eam hereditatem alio modo quam per alia sacramenta. Respondemus: quis vero hoc negat? Promissio de remissione peccatorum in sacramento baptismi applicatur, obsignatur et confirmatur affusione aquae facta in nomine S. Trinitatis; in eucharistia applicatur manducatione corporis et bibitione sanguinis Christi, interim tamen est et manet eadem hereditas, idem beneficium, licet medium applicationis et obsignationis sit diversum. Pergit Bellarminus, *per eucharistiam applicari Christi merita et gratiam Dei, quae est hereditas, non proprie ad peccata remittenda, sed ad animam nutriendam et praeservandam a peccatis.* Respondemus: imo vero in usu eucharistiae statuendum est, fieri in credentibus applicationem et obsignationem omnium beneficiorum Christi mediatoris. Quia enim in eucharistia accipimus illud Christi corpus, quod pro nobis traditum est, et sanguinem illum novi testamenti, qui in remissionem peccatorum effusus est, quis neget, credentes ibi percipere thesaurum omnium beneficiorum Christi? accipiunt enim illud, *in quo peccata remittuntur, in quo mors aboletur, in quo vita nobis communicatur, quae sunt verba D. Chemnicii.* Quomodo ergo probat Bellarminus, hereditatem in eucharistia non applicari nobis integram? *In baptismo, inquit, applicantur nobis Christi merita per modum lavacri ad ablendas maculas; in sacramento poenitentiae applicantur per modum emplastri vel pharmaci ad curanda vulnera; in eucharistia autem applicantur per modum cibi et potus ad reficiendum et nutriendum et praeservandum a morbis.* Respondemus: tam in eucharistia quam in baptismo credentibus applicantur et obsignantur omnia Christi beneficia, cum fidei confirmatio, augmentum et obsignatio sit finis generalis omnium sacramentorum. Relinquimus quidem et tribuimus cuique sacramentum quod cujusquam proprium est (inquit Chemnicius), per baptismum in Christo renascimur, renati verbo et eucharistia alimur; lapsi per poenitentiam et fidem ad promissionem gratiae revertimur et ejus fide propter mediatorem Deo rursus reconciliamur. Et tamen ab hoc etiam usu eucharistiae, quae continet fundamentum remissionis peccatorum, corpus scilicet et sanguinem Christi, non excludimur; Filius Dei enim in eucharistia praestantissimo et certissimo pignore, exhibitione scilicet corporis et sanguinis sui, testatur; se singulis fide hoc sacramento utentibus certo communicare, applicare et obsignare remissionem peccatorum, reconciliationem cum Deo et reliqua sui beneficia, quae traditione sui corporis et effusione sui sanguinis ecclesia ita acquisivit, ut verbo et sacramentis offerrentur et fide acciperentur. 4. Tandem igitur concedit Bellarminus eucharistiam etiam applicare hereditatem, quantum ad remissionem peccatorum. *Posses etiam dici, inquit, eucharistiam applicare hereditatem etiam quan-*

I. 379.

tum ad remissionem peccatorum (cur ergo toties id negatum ivit? audi vero limitationem), sed tamen solum cum ea est necessaria (atqui credentibus quotidie est necessaria peccatorum remissio, cum ex institutione magistri sui quotidie orant, remitte nobis peccata nostra). Quando vero Bellarminus judicat, peccatorum remissionem esse necessariam? cum ii (inquit) qui non indigne accedunt, habent aliqua peccata mortalia, quorum tamen conscientiam non habent. Concedit ergo Bellarminus, etiam mortalium peccatorum remissionem per eucharistiam applicari, eorum scilicet, quorum conscientiam non habent, qui in vera poenitentia et fide accedunt; idem vero et nos dicimus, qui enim in peccatis contra conscientiam adhuc haerent ac sine poenitentia, sine fide, sine proposito melioris vitae accedunt, illis tantum abest, ut remissionem peccatorum mortalium usu eucharistiae applicari statuamus, ut iudicium potius illos manducare ac bibere sonora voce profiteamur. Ex his de reliquis, quae contra Chemicum disputantur, facile potest fieri iudicium.

220. Neo-Photiniani itidem negant, fidem nostram usu sacrae coenae confirmari, catech. Racov. p. 217. **Schmalzius in refut. thes. D. Frantz. p. 332: *Non est dissimulandum, quam graviter errent omnes Lutherani, dum id quod morti Christi tribuere debent, ceremoniae huic aeternae (coenae Domini), quae est commemoratio istius mortis, tribuunt. Mors enim Christi est, quae nos omnes et singulos certos reddit de divina benignitate etc. hoc ergo dum coenae Dominicae ascribit Frantzius, non procul abest ab aliqua idololatriae specie.*** Quod in fanaticis illis mirum non est, cum ipsum fidei fundamentum, Christi scilicet meritum et satisfactionem, negent, cumque Christi corpus vere et realiter in coena praesens esse totis viribus inficientur, contra autem statuunt, sacramentum coenam non esse sacramentum aliquod, in quo Deus coelestia beneficia nobis dispenset, sed nostrum opus, quo Deo aliquid damus, honorem scilicet et obedientiam nostram ipsi probantes. Utuntur autem hisce potissimum rationibus, si modo rationes sint dicendae: 1. *Manducatio et bibitio in mente hominis nihil efficere ac procurare potest.* Respondemus: confunditur manducatio naturalis cum sacramentali. Per symbola externa in verbo et sacramentis dispensat nobis Deus bona coelestia, nec per immediatos afflatus, sed mediate per ministerium verbi et sacramentorum regenerationem ac renovationem in animis nostris operari ipsi placuit, qua de re plura suo loco. 2. *Ne minimum quidem vocabulum hac de re in sacris literis existat.* Respondemus: imo vero Christi institutio diserte testatur, exhiberi nobis illud ipsum corpus, quod in mortem pro nobis traditum, et ipsum illum sanguinem, qui pro peccatis nostris in ara crucis est effusus, quo pretiosissimo pignore fides nostra de gratia Dei, Christi morte parta, mirifice confirmatur. Repetantur hoc loco ea, quae de fidei confirmatione per usum sacrae coenae ex Scripturis superius fuerunt prolata. 3. *Remissio peccatorum non contingit nobis propter recordationem*

mortis Domini, sed propter mortem ipsam. Respondemus: turpissime confunduntur et meritum et applicatio meriti. Negant Photiniani ipsum Christi meritum, quid mirum, quod de applicatione illius meriti gravissime errent?

CAPUT XXI.

DE CONVIVIS, QUI AD HOC COELESTE EPULUM ADMITTENDI SUNT.

221. Egimus hactenus de omnibus causis, videlicet de efficiente, materia, forma et fine hujus mysterii; consequens est, ut de objecto ejusdem, hoc est de convivis, quibus coeleste illud epulum a Christo institutum quique ad illud admittendi sint, in posterum disseramus, ubi dicimus, solis Christianis, hoc est illis, qui doctrinam Christi amplectuntur, qui baptismi sacramentum susceperunt et ecclesiae Christianae inserti sunt, eucharistiam esse institutam ac proinde illos solos ad eam esse admittendos. 1. Quia Christo in prima sacrae coenae institutione et administratione res fuit cum suis discipulis, teste evangeliorum terminatione. Jam vero ut in V. T. duodecim filii patriarchae Jacobi repraesentarunt totum populum Israeliticum, Exod. 28, 10. Jos. 3, v. 12. cap. 4, v. 1. Apoc. 21, v. 12. ita quoque duodecim apostoli in N. T. repraesentarunt totum populum Christianum et omnes Christi discipulos. Siquidem ut ex duodecim filiis Jacobi patriarchae, Israëlis a Deo appellati, omnes Israëlitae per carnalem generationem descendunt; sic per verbum apostolorum tota ecclesia Christiana spirituali generatione in N. T. est proeminata Johann. 17, v. 20: *Non pro illis tantum rogo, sed etiam pro iis, qui credituri sunt per verbum eorum in me.* 2. Quia sacramenta sunt bona ecclesiae propria, proinde qui sunt extra ecclesiae pomeria constituti, ad eorum usum non sunt admittendi, 1. Cor. 5, v. 12: *Quid mihi de illis, qui foris sunt, judicare? nonne de iis, qui intus sunt vos judicatis? nam eos, qui foris sunt, Deus judicabit.* 3. Quia Christus diserte prohibet sanctum dare canibus et margaritas projicere porcis, Matth. 7, v. 6. jam vero qui sunt extra coelestem Hierosolymam constituti, vocantur canes Apoc. 22, v. 15. quo etiam referri potest aliquo modo dictum Christi Matth. 15, v. 26: *Non est bonum sumere panem filiorum et projicere canibus.* 4. Quia Ephesii et sub persona eorum reliqui omnes ex gentilitate ad Christum conversi ante suam vocationem dicuntur ξένοι τῶν διαθηκῶν τῆς ἐπαγγελίας, Ephes. 2, v. 12. jam vero Christus eucharistiam vocat novum testamentum Luc. 22, v. 20. unde sic colligimus: Qui sunt alienati a politia Israëlis, hoc est extra ecclesiae pomeria constituti, illi etiam sunt alienati ac peregrini a testamenti promissionis. Qui sunt alieni a testamenti promissionis, illi etiam ad sacramenta testa-

Quibus instituta sit sacri coena.

1. Christianis.

menti et promissionis sigilla non sunt admittendi.

5. Quia ad sacramentale epulum agni paschalis non fuerunt admissi, nisi qui per circumcisionis sacramentum in consortium ecclesiae Israëliticæ prius fuerunt recepti. Exod. 12, v. 43: *Hæc est religio Phæ: omnis alienigena non comedet ex eo; v. 44: omnis autem servus emittens circumcidetur et sic comedet; v. 48: si quis peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam et facere Phæ Domini, circumcidetur prius omne masculinum ejus, et tunc rite celebrabit eritque sicut indigena terræ. Si quis autem circumciscus non fuerit, non vescetur ex eo.* Jam vero sacramentum agni paschalis fuit typus eucharistiæ, sicut circumcisio baptismi, ut ostendimus superius §. 12. Ergo ad eucharistiam admittendi non sunt, nisi qui baptizati prius fuerint.

6. Quemadmodum prius est nasci quam pasci in vita naturali; ita quoque per baptismum ex aqua et Spiritu prius oportet nos renasci, antequam Christi corpore et sanguine ad vitam æternam aliamur, Johann. 6, v. 54. Quo pertinet praxis veteris ecclesiæ, in qua catechumensi a baptismo demum ad mensam Dominicam sunt adducti, ut monuimus statim in principio hujus tractatus. Quotquot igitur sunt extra ecclesiam, hoc est pagani, Turcæ et Judæi, ad eucharistiam admittendi non sunt, priusquam Christo dent nomen et in Christum baptizentur.

222. Neque vero promiscue omnes Christiani ad sacram coenam admittendi sunt, sed juxta regulam Paulinam illi solum, *qui sese probant* 1. Cor. 11, v. 28. hoc est *qui se ipsos dijudicant* v. 31. corpus Domini a reliquis vulgaribus cibis *distinguunt* v. 29. *et mortem Domini annuntiant* v. 26. Excluduntur igitur omnes illi, qui se probare vel nolunt vel non possunt, utpote 1. imbuti hæresi, hoc est qui in errore contra fundamentum fidei neglectis admonitionum gradibus pertinaciter et prætracte perseverant, illi enim cum per hæresin a consortio veræ ecclesiæ se ipsos segregant, ideo etiam ad sacramenta, quæ sunt bona ecclesiæ propria, neutiquam admittendi erunt, quo in specie pertinent illi, qui veram et substantialem corporis et sanguinis Christi præsentiam in sacra coena pertinaciter negant. Matth. 7, v. 6: *Nolite sanctum dare canibus, jam vero hæretici vocantur canes* Phil. 3, v. 2. 1. Cor. 11, v. 29: *Qui indigne manducat et bibit, judicium sibi ipsi manducat et bibit, eo quod non discernit corpus Domini*, hoc est non credit, corpus Christi in hoc sacramento vere adesse et mediante benedicto pane distribui. Tit. 3, v. 10: *Hæreticum hominem post unam atque alteram admonitionem devota.* 2. Joh. v. 10: *Si quis venit ad vos et hæc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis; v. 11: qui enim dicit illi ave, communicat operibus ejus malignis.* Distinguendum tamen inter errores fundamentum fidei et salutis evertentes atque inter dissensiones circa quæstiones quasdam non concernentes ipsum fidei fundamentum, per quas unitas in Christo minime evertitur. Distinguendum etiam inter eos, qui ex ignorantia vel infirmitate errores quosdam amplectantur et inter eos, qui

neglectis omnibus informationibus et admonitionibus in erroribus perseverant. Qui retento fidei fundamento erroneas opiniones quidem fovent, interim tamen paratos se profitentur informationem suscipere et meliora docenti credere, illi spiritu lenitatis et mansuetudinis ferendi, informandi et restaurandi sunt, Gal. 6, v. 1. neque ex consortio ecclesiæ vel ab usu eucharistiæ morose statim arcendi. Hac de re in constitut. eccles. electorali articul. generali 8. pag. 314. sic statuitur: Die im Glauben vom Heil. Abendmahl irrig worden, sollen die Pfarrer mit dem Geiſt der Sanftmuth aus Gottes Wort gründlich berichten, und die gradus admonitionum mit denselben, wie auch andern halten, wenn sie aus Gottes Wort nöthürftiglich unterweisen werden.

223. 2. Notorii peccatores, qui obstinate in publicis delictis et sceleribus contra conscientiam perseverant neque ullam veræ poenitentiae significationem edunt. Tales ad sacram coenam admittendi non sunt, tum propter dignitatem hujus sacramenti, Matth. 7, v. 6: *Nolite sanctum dare canibus, neque margaritas projicere porcis; jam vero impenitentes et in luto peccatorum pertinaciter hærentes dicuntur canes et porci* Prov. 26, v. 11. 2. Pet. 2, v. 20. 22. Tum propter præsentissimum periculum, quod ex indigna manducatione ad ipsos redundat, 1. Cor. 11, v. 27: *Qui manducat et bibit indigne, reus est corporis et sanguinis Domini; v. 29: ac judicium sibi ipsi manducat et bibit.* Tum denique propter communicationem peccati alieni, cujus sese participem reddit minister ecclesiæ notorios et impenitentes peccatores ad hoc coeleste convivium admittendo, 1. Tim. 5, v. 22: *Ne communices peccatis alienis.* Constit. eccles. electoral. art. gener. 7. p. 311: Das Sacrament uehren nicht allein, die es unwürdig empfangen, sondern auch, die es mit Unreißig unwürdig geben. Unde graviter pronuntiat Chrysostomus homil. 83. in Matth. *nolle se sanguinem et vitam suam profundere, quam cum vulnere conscientiae indigno ad sacram coenam admittere.* Immundi ab usu agni paschalis arcebantur, Num. 9, v. 6. quanto magis illi, qui in immundicie peccatorum graviorum sine vera poenitentia pertinaciter hærent, a communione sacrae coenæ arcendi fuerint? *Si is, qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut avarus, aut idololatra, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum tali non cibum sumis*, præcipit apostolus 1. Cor. 5, v. 11. quanto minus tales ad coeleste hoc epulum cum reliquis admittendi erunt? Huc in specie pertinent illi, qui cum proximo, quem offenderunt, nondum reconciliati sunt, sed ferventes iræ atque odii flammæ in corde circumgestant, quibus inculcandum illud Christi Matth. 5, v. 23: *Si offers munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid ad verum te; v. 24: relinque ibi munus tuum ante altare et vade prius reconciliare fratri tuo et tunc veniens offers munus tuum.* Distinguendum tamen inter peccata notoria et occulta, quæ soli ministro ecclesiæ vel paucis quibusdam nota sunt. Itemque inter peccatores im-